Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 162, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA
 (EXTERNA AO IFRS)

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul IFRS– Câmpus Porto Alegre TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições para o
Processo de Seleção Simplificada, com vistas à seleção de bolsista(s) para atuar no
Núcleo de Educação a Distância (NEAD) com os Cursos Técnicos em Administração,
Biblioteconomia e Redes de Computadores, na modalidade EAD, nos termos deste edital:

1DA(S) VAGA(S), ENCARGO, DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES,
REQUISITOS/ESCOLARIDADE, CARGA HORÁRIA SEMANAL E REMUNERAÇÃO

Vaga Encargo Descrição da
atividade

Requisitos/Escolarid
ade

Carga/horá
ria

Remuneraç
ão

01 Designer 1. Criar a identidade
visual dos Cursos.

2. Criação do logo de
identificação dos

Cursos
3. Produzir materiais

como folha A4
timbrada com

identificação do
Curso para todos os
produtos que serão

distribuídos aos
alunos.

4. Elaborar capa de
identificação para os

Cursos.

Curso Superior em
Marketing e/ou
Publicidade e

Propaganda, com
experiência

comprovada.

20h
semanais

R$ 1000,00
(mensal)

Página 2/4 – Edital 162/2014

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

01 Produção

de Video
1. Administrar o

ambiente de
aprendizagem em
geral: publicar e

organizar materiais
no Moodle, cadastrar
alunos no ambiente,

sanar dúvidas e
dificuldades sobre

acesso ao ambiente.
2. Instalar e atualizar

softwares.
3. Adaptar materiais

atendendo aos
critérios de

acessibilidade para
as pessoas com

deficiência.

Ensino Médio
completo e com

experiência
comprovada de 3

anos.

20h
semanais

R$ 1000,00
(mensal)

Observação: No caso do bolsista que não possui vínculo efetivo com a Administração Pública
Federal, Estadual ou Municipal, este valor sofrerá desconto das obrigações tributárias e
contributivas (INSS, ISSQN e IR) cabíveis.

2 DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

a) Ficha de inscrição;
b) Cópia da cédula de identidade;
c) Cópia do CPF;
d) Comprovante atualizado de residência (conta de água, luz ou telefone);
e) Cópia do Curriculum Vitae ou Lattes;
f) Cópia do Diploma de Graduação;
Os documentos, acompanhados da ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada,
deverão ser entregues no ato da inscrição.

3 INSCRIÇÕES

As inscrições para bolsista deverão ser realizadas no saguão de entrada do IFRS – Câmpus
Porto Alegre (Rua Cel. Vicente, 281, Centro, Porto Alegre - RS) no dia 03 de novembro de
2014, no horário das 14h30min. às 17h.
A homologação das inscrições será feita no momento da entrega da Ficha de Inscrição e dos
documentos exigidos no item 2 deste Edital. No caso de apresentação de documentação
incompleta, a inscrição será indeferida.

É de inteira responsabilidade do candidato a observância das regras e critérios de
horários especificados neste edital. Sua inscrição implica, desde logo, o conhecimento
e a tácita aceitação das condições estabelecidas no seu inteiro teor, não podendo o
candidato alegar o seu desconhecimento.

Página 3/4 – Edital 162/2014

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

4 SELEÇÃO

A seleção de candidatos será realizada pela Coordenação dos Cursos a distância, mediante
análise da ficha de inscrição e da documentação apresentada.
Caso a Coordenação do Curso julgue necessário, os candidatos serão convocados para
entrevista individual em data a ser previamente agendada, em horário e local a ser informado
pelo correio eletrônico do candidato.

5 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A lista com o resultado será afixada na portaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre, a partir do dia 10 de novembro de
2014.

6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Não serão aceitas as inscrições que forem encaminhadas fora do prazo.
Casos omissos serão julgados pela coordenação do programa e-Tec Brasil do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia RGS - Campus Porto Alegre.

PAULO ROBERTO SANGOI*
Diretor-Geral

IFRS – Campus Porto Alegre
Portaria 14/2013

* A via original assinada encontra-se na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.

Página 4/4 – Edital 162/2014

FICHA DE INSCRIÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Nome: __________________________________________________________________
Endereço:________________________________________________________________
Bairro:_____________________________  CEP:________________________________
Cidade:__________________________________________________________________
Telefone:________________________________________________________________
E-mail: __________________________________________________________________

1. Você já teve alguma experiência em Educação Aberta e a Distância (EAD)?

(     ) sim       (     ) não

Em caso afirmativo, como foi a experiência?
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

2. Para qual atividade você está esta se inscrevendo?

______________________________________________________________________

3. A atividade de Produção de Vídeo exige disponibilidade de 20 horas/semanais,
podendo incluir atividades à noite e aos finais de semana. Em quais turnos você tem
disponibilidade para exercer tais atividades?

(     ) manhã           (     ) tarde       (     ) noite         (     ) todos

4. Você tem algum vínculo empregatício? Se sim, qual a função que você exerce, qual a

instituição ou empresa e quantas horas semanais?
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
__________________________________________

   ___________________________, ____de ___________ de 2014.

_______________________________________

(Assinatura do candidato)